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stíf i uzdu avému hněvu Ani alo
jsme jim trochu zaTali žílu zAlo

a a

kostelem aby mm] zvyklí dopro-

vodili pátera Vorla k faře

"Myslím něco takového kdyby

byl slyšel tatlk Noe" ozval ae

JA" KlKAltl

Maloměstský Apoštol
KťS IIISTOIIK Z MALÉHO MÍSTEČKA !:

Václavovi

Mistr Kubík zúatal od Marného

počátku stejně- - nadšeným ctitelem

h obdivovatelem bývalého před-stavitel- e

králi Jiříka k němuž cí-

til se připoután í vděčností za to

jeho prostého selce přivedl v

Let filmech k jakési platností Poil-- e

zásluhou Václava hjl dne Ku-

lík nejen v besedním výboru ale
i v áloM a patřil teily bez odporu
k letňanské honoráři Mejně věr-

ným byl i Jeinináčck jenž Václa-

va zbožňoval ji za tu Miotitu
čtení jež jeho pH či nčním lontali

e Letúau kile illllIhlV kalen-iláf- v

byly jetlii-vii- i vzííélavaelm

uévadž víhcIí též'""Vím — i to vím kulili byste
potň-lxal- " Miuál Sarhsl chy-l- i

tíi-- in Luli!cuí nevěděl li i

jrn tak hádal

"A jak by t mohlo ltit když
mi ivkli ž to je úřední t jfiti-atv- t

a nikdo nie že nezvi!"

"Jale blázínek! Když já vám

tahl vysázím dvě stovky pravi-

ci ani mí levice o tom nezví ne-JFk- Ii

někdo cizí AIí ktlyž v zá- -

prost feIkciM

Viak krono1 tčehto vyjmenova

ných n pana starého jehož veške

rá činnost oliui'oiala ne ovšem

na to že při všech schňíi ll VJe
dč piHlříioat s iinání blnoii'elio nni v imvinaeli nikdy

tm svém místě nebvio ' přehlédl "ale dostalo ne mu od

min' deset mi ti A o vá rtll a

pak ii o tom veécr celá jioota
povřdá to se utajit nedá! Stovku

i vyilloit a za I v tnAt ostudy
a jcjšlě jm straně posměchu A

Umí aktu dali abyste jim n té

í Irm i duší zapsal? A vyzMiultit
a jim tuk musíte kd jrtkim
krrjfarpm visíte co?"

nou —

"A teif miisíine nu né n téhle

strany ilodal acluv "Ale tu
musí především kostel a školu My

ostatní IlelllAŽcllie nie"
"Tak — tak kostel" povážil-t- é

řekl farář "A za pár dnu

zase přijede "i ''! !" ok reá-

lií že r kazatelny odkud mám

hlásat! lásku k bližnímu štvu

proti jinověrcům — — "
"To snnd není ani možno?"

divil se Jeiniliáéek

"I)t!4'H je všecko možné! Ne

dávno jste mohli číst i že V Haliči

židé obžalovali pro rušení živnosti
kněe který z kazatelny doporu-

čoval spojek střídmosti "
"A byl trestán?"
"N trestán zrovna tichy!"

chlubil se leinináéek jetlž podob- -

biskupa ostrého poučení o kře
sťanské snášelivosti ("e(l jsem o

tom"
"Tu to máte — a to je biskup!

Což teprve když fřiide takový

pán ! úřadii jenž na to pohlíží
i s té stránky že žid z kořalky
kterou prodá platí státu daň?"

"Myslím že velebný pán poslal
by okresního domů jako nedávno

s tou žilonou?" zalichotil knězi

Jarolímck

"A ! také bych ixedal! A aby- -

ste věděli zítra tedy zahájím ten

hoj z kazatelny Příležitost je k

tomu bodná !"

lnibébo dne pak akutečuě mě

pan farář kázání jež vyvolalo ve

víeiu posluchačst vu mocné vzru-

šení Pud dojmem hrozné událo-

sti je v rodině pijákové vyžádala
si za oběf několik životu slova

velebníčkova těžce dopadala na

všecky v jichž domácnostech též

hoblováno démonu alkoholu Ze-

ny plakaly muži jichž uvědomí

nebylo docela čisté neděli přen re
é kázání zaraženi a mnohý ještě
když z kostela vycházel myslil ni

c asi zraky všech na něm spoěl-vaj- í

"Nabrali jste to velebníčku

natírali pruhvaloval purkmistr
jenž a t:ěkolika přáteli čekal před

ff

SEVEROVY LÉKY

d loiníčck "jakživ by se byl ne- -

napil aby synňiu nedal pohorše-n- í

Tohle se bude pamatovat t

Měj jste slyšit jak á velebily

všecky ženy"
"No tof bude aspoú par diiA

m ž se o kááni lidem t hlav vy

kioiií ii Sachsln i u Krause jako

po vymeteni!" ozval ae jiný
"A oba pobéhnou zm žalovat

že se proti nim t kazatelny štve!"
'To jsem mluvil bylo jen prav- -

I I l I II ! ÍI 1 1

unii n in iiycu iciu'11 i ii'ii mim i- -

lem obhájili" těšil e pan farář
"Zdali pak jste si všimli"

se mistr Kultík po straně
"že i Mlaejíček byl nějak rozko-boutéii!-

"

Farář to zaslechl a trochu se za

razil "No snad by se přece pan
Jarolímck nestavěl s těmi kořalce-nik- y

do jedné řady?"
"I bylo mi to samotnému tni

padiio!" přisvědcovn! Jeinináčck

"Jindy se přece a námi aspoú na

slovíčko staví Spěchá upéchá by
doma nie nezameškal ale chvilku
se preee zdrží )CH však pelášil
jakoby mu doma vo la plot br-
ala"
"Však ono tak leckteré slovo

icnmohtpáiiovo tak výborné se na

něho uhodilo jiko když mu míru
Vezme" poiillnielial Kubík jenž
měl na Mlažeje dávno spadeno

slaka šlaka! To snnd ne?"

rozpačité řekl pan farář dívaje
se po starém Jarolímkovi jenž
byl tímto obratem řeci nemile

překvapen
"Mlažcj to přece nemůže pota-

hovat! na sebe a pan farář to jistě
tak ani nemyslil?" řekl purk-

mistr
"Ovšem že ne! A mrzelo by

mne aby mělo pro to dojiti k ně- -

jakým kyselostem Iž nám to i

beztak život otravuje"
Zatím co přátelé ještě uvažovali

o tom jak asi dnešní kázání bude
v lidu přisobíti Islažej Jarolímck
všecek rozkáeen vrazil do krámu

hrome paní Terezy nebylo tu

právě nikoho a tak mohl popu- -

KONČÍ DVACÁTÝ ROK SVÉHO

va nepromluviv bouchl Watí do
i i t -- jíteimentii a civnnaiea jra nmij m

pultě vedle lahví n kořalkou 1 ví-ne-

hž s po krámě rozletěly
(pokračování)
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IiilsJn pro plkc

' "ťiminl jsem to lejstro m-vy-

ait alr buh ví co všecko tam na

vilovřtll ehtéjl"
"'Viilíte to je ta Ziiložna!

Pr pár zlatek
lvac-tkrá- t tam

než e na váa vyptají a o

~MÍm iMra'lí Necbolí li kluk po

fálné ilo školy pokazí vám to je

itl pan učitel Nechodí li vaše

panímánia na kááni pokai vám

to fwn farář A kdyi vátu půj-JOl-

pioJÍ loiíMÍte se stati členem

a pak pro t'eh iár zlatek ničíte

celým Hvým jíněním za celou

Stoji vám to za to? Vid-

íte třm pánům vsem do kapen a do

YřdnmS? Já neříkám ni" ale ataly
mr ní takové případy že najednou

fcyi kaír prjé kasa pryč — ale

41ahy tady zňstaly a členové pak

nuftili platit!"
"Itrn těžká vře když člověk

yotřvbuje ixíiiioe" otřcaeii již ntý-wk-

potřebný drbaje se za uši- -

"Když člověk jxtřebuje itmoe
-- aii vislět kde ji hledat! ftekl

jjauii vám já že nepomohu? Ptal

jal a mně? Když už máte ode

mař talik snad to ještě vydržím?
Jk nač potřebujete xe dlužit tolik

kotorých? Snad řcbujete na
--Snadno? Dobrá olmtarám vám ac
mrno nám — a jakř!"
Konee koneft pak byl že aedlá- -

ík U1 ní říei a přijal pňjčkn
Itertm tnu Saehsl nebo Krau

i Otein — řanto jen alíbili

awbt když e jim {mmUFíIo roz-k4- ti

inkiiteénřní půjčky v záložně

pak začal zae jiný inauévr
ne že nebylo dont peněz po

ttne přítel jenž Saelmlovi alibil

NkiMtAI slovu n náuleilkem toho

fwUp-bn- ý člověk nedostal tolsk

Aolik otrfboval a musil běhat do

mřatečkn několikráte při čemž

tidyrky něco e utratilo v dolejší

kwapodě za pivo nebo u Krauxe za

kořalkn Tak ulálo e často že

álaiuíkn rukutálely ne peníze

Moil liy byl tik na jHiřídi! to nač" ni

wypňjéil a ješfř Střntlm bylo U

jpa neprohrál ve ferblu nebo v dar

l v kterýchžto hrách Kraiw I

Carkwt na dolejší hwpoil provo

Trtto 'f přatfU betiedAH VÍdí

U a trMéli ala mrno bylo iWku
jVaJirh (iaili rieehen jejích boj

pmtí nřkolikanii4)bnlinti ilu jel
Ki řádilo Žilou vykfiťena

'%Srla z bii loii í zkázu mM V4

sirla 1 druií za hamiin trmt$

ti nk tfrť-l- z

oImmi lichvářů
Y bylo v letniuech j okll

kdy přišla zima u přišlo jitro po
oné hrozné pohromě ale na At ! i

byli tu Kraiu a Sachsl a ti — -

hutné MiiilálialÍ

V tom éase právě došlo ptivnhoil
stanov " I lospodářské besedy pro

Lctúany it okolí" u unii přátelé
rozvinuli čilou u if t hi okolních

vesnicích a mezi letňanskými po-la- ři

Pan okresní měl prcce jen prav-il- u

když litoval krásného idyli-

ckého ticha jež ilruhily v Ietúa-ikiI- i

panovHlo Mívalo tu nice ja
Io v každém malém městečku že

oiix-i 1 sousedu př'Mn'itáal nika

hrachu j ž přišla na stůl časem

uoisi i k nepairnviu souschhk m

oiiiÍŠkiíiii již však končívaly
siiiirně podle slov pisma

tak alty nad hněvem ani slunce

iicapadlo leč nějakých velkých

poni jež by byly zanechaly trvá-I- i

jší stupy kyselosti nepamatovali
ani lidé bMÍrič stui í Stalo li se již
někdy že mezi sousedkami se ně-

co tnelo byli tu rozšafní otco

vé rixiin ji snažili c dokázatí že

mají více rozumu než ty ženské

a došlo-I- i mezi muži k nějaké vá-

dě pospíšily si ženy aby to smíři-

ly Však to také ani nemohlo být
nikdV Ilie Velkého CO y )}yt piO- -

lilo vyvolati nešváry nebof v Let- -

ňanech Hi nie velkého nedělo

A ty krásné časy teT minuly a

to od té doby kdy — jak si toho

bystřejší lidé dobře povšimli
Václav Jarolímck ve městečku ae

usadil rovna jako z udělání by
lo teif pořád dosti podnětu k sjki
rftm nd) aspoň mrzutostem Iru- -

hdy povndili se sOUHedé když to-m- u

onomu se zdálo že bude zítra

hezky a druhý mu trochu zostra

odporoval nebo když někdo při
kartách špatně přimazal kartu

prozradil m ho jiné chyby e do

pustil Leč teď když nantal či

lejší život a lidé hi házeli se nejen
k tomu aby se piva napili a karty
zahráli našla mc přes tu chvíli pří-

čina k žárlivosti nbo jinaké ne-

shodě

Václav larolíím k jenž při všech

svých bohatých životních zkušeno

stech díval se na avét [tořád ještě
tik jak by mělo býtí a ne tak

jak svět hkutečné jest přál si mít i

ISesedy středisko Veškerého Ži- -

vota Ve městečku 'A Uesely mělo

se šířit i národní i politické uvědo
mění vzdělání i obéanuká vzájem-

nost odtud měl vycházeli popud
kil Společné práci již iod heslem

svépomoci chtěl ve městečku ko- -

nati a k niž doufal že získá ví

cky lidi dobré v&le

Pravda mei těmi několika lid-

mi již od namého počátku kol ně-

ho se iikiipíli panovala Ntále dobrá
hodi kterou! porušit jen adjunkt
Pech když za zhrzetiou tvott lá
sku omtil m víein teířn m

" vy'řáhnotím" a ptM"al chrlit i do

dolejší bíMpody kde pofnalu p

Srý farář přilintl k Vadavovi
cebíU Vot dliAl jii proto Ž n

hjli ve mnohém (Hsbbii Iřb t

jliM lidí a m ru trjýi p#

tr ťon aby m dat dwbricky kal
fj! nou iMpabti V

řl I
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NEHODY

již kolem obou larolímku nikoho

nebof ostatní bcsciliii hosté při
cházeli jen tak občas a nebyli do

sti tiolellliv i

A Z PescdV přes tu chvíli vy-ehá-

popud k nějakému — spo-

ru nciio neshodě Mývaly to

příčiny ale mrzutosti

vcšly z nich čisein dosti vidiké

liž sam v vulbv v v boru vy vídal v

ve m'tč zlou krev Kdo byli po-

minuti horšili se a nechtíee býti

"prošlými členy" lam kde nepa-

trný švec 'roztahoval se' jako vý-

bor vyhýbali se Mcscdč A když
k nějaké schůzce liebo přátelské-
mu večírku dali se přece přilákali
bylo i toho vždy mnoho řečí Nej-

hůře nišcm bývalo se ženskými H

zle se na Jamlímkovi vymstilo ze

proti starému řádu a zvykům
chtěl letňanské paničky vyprostit i

z kuchyňského zakletí

Paničky z počátku byly pro ně-

ho nadšeny ale žárlivost na jeho
ženu jíž se ovšem žádná t nich ne-

vyrovnala pokazila všecko Ne-

málo přispělo k nespokojenosti i

to že oba učitelé prokazovali více

pozornosti Málce než dospívajícím
méšfanským dcerkám jež byly

přece jen něVo jiného než taková

přistěhovalá "od divadla"

Tak bývalo vždy každé slovíčko
uvažováno ae všech stran každý
pohyb vykládán vždy ve zlé a

zábavám a schůzkám

ubývalo až tr konec

přicházívali jen tak ti Ktaří bese-dář- i

A ti ubozí besedáři af udě

lali cokoliv vždy se našel někdo
kdo byl jejich slovy ii"bo skutky
pobouřen eité se odstrčeným ne

bo uifižnvm THtíkfím zdálo se

ze patu lleiíele jcjih ihlcm se

mstí za to že oni nechodí do Me-sed-
y

durdili že na radnici na-

držuje se těm kdo jsou ělellV zá

ložny ba i do kázáni dobromyslné-b- o

faráře Vorla vkládali zlé úmy-

sly a pronásledováni těch kdo

pán v bese-blí-
i nedrželi Tak stalo

se jeditui že pan farář avým ká

zfinim na krev popudil kujíce Pia

žeje Jarolímka a z něho je?iž byl
až doHiid nejvěriicjšíiu aontem
církve udělal sobě i kostelu li''

pHtclc

Knriř Vorel jak %im o sobě ff

MM mi prakticky cluvěk a proto
ve svých knoiiíih liinohein raději
mluvíval o tiu jak by mlo býti
na nci n i utrácet ě tíéfijin
řad oi nlských a hru pekl
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ho iivoia vh lnMii ředmí tiu ne

dčlnilio kizánl Ktai pak v
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jehŽ byl inb titofál Vhřl
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